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Kære Medlem af ADDA 

 Ser vi uden for vort eget lands grænser på verden af i dag, er der jo ikke ligefrem den 
ligevægt og balance, som vi, der er kommet til verden i tiden fra 2. verdenskrig, er flasket 
op med  i en vis udstrækning kunne findes. Da nazismen var bekæmpet skulle det onde 
være blevet elimineret. 

Som et brændpunkt falder til ro, åbnes et nyt sted. Historiebøger, aviser og TV taler deres 
sprog, og det kan være tunge tanker, der ind imellem strejfer en, når man tænker på 
fremtiden. Men man må ikke opgive håbet for en bedre verden – om ikke andet, så kan 
den periodevis vindes ( se blot på vor egen historie i DK ). 

De mennesker, der har valgt at gå ind i en kamp for en bedre verden har nok at tage fat 
på. 

 Man kan vælge at blive hjemme og ordne verdens problemer fra sofaen, man kan gå over 
til sin nabo og tage den snak, man skulle have haft for længst, og mange danskere har 
tradition for at melde sig i en eller anden folkelig forening for derigennem at give udtryk 
for deres vilje til positiv forandring på lokalsamfund, menneskelige problemer eller på 
verdensplan. 

Heldigvis eksisterer forskelligheden, og der er rige muligheder for at give en hånd med i 
kampen for en bedre verden uanset, hvor man føler ens egen styrke nu end ligger. 

ADDA er et af de steder, hvor mennesker mødes, og nu, hvor vi faktisk ved dette møde 
kan fejre vort 10 års jubilæum, er det en stor dag for den indsats, vi i fællesskab har valgt 
at arbejde for. 

Vi, der startede ADDA, og alle dem, der har sluttet sig til efterfølgende,  har ”villet” det 
gode. I vores branche, når vi nok aldrig helt i mål, det er jo mennesker, vi arbejder med, 
men ser vi på resultaterne, har vi åbenbart sammen med de partnere, vi har arbejdet tæt 
sammen med i både Cambodia og Viet Nam haft held til at ramme i  plet med de valgte 
indsatsområder. 

Vi kan i Cambodia se tilbage på en rivende udvikling på Prek Leap Landbrugsskolen, 
som ADDA siden 1994 har haft kontakt til. 10 års udvikling, hvor vi har trukket på 
samme hammel. Engagementet sluttes af i efteråret 2004 med fuld tilfredshed fra alle 
sider. En mægtig indsats er ved at være ført til ende, og vi kan takke alle, der har villet 



være med igennem disse 10 år.  Der har været både med -og modgang. Der er blevet 
krævet mange ofre i form af personlig indsats, ADDAs ansatte og cambodianske kolleger 
har gjort et formidabelt arbejde. Vi kan være taknemmelige og i al ydmyghed stolte over 
denne udvikling. 

Vi stopper dog ikke arbejdet med cambodianerne for sammen med  Ms. Chheun Thavy, 
director,Bantey Srei, og Ms. Yim Vuthong, Coordinator Srer Khmer, er ADDA kommet 
meget langt i forberedelserne til et nyt stort 5 årigt projekt, kaldet IWEP. Ansøgningen er 
blevet til gennem lang tid og i tæt samarbejde med khmererne – man har læst den med 
interesse hos Danida, og det ser ud til, ADDA har gode chancer for at få ansøgningen 
godkendt i efteråret 2004. Der har til det sidste været opbyggelig dialog med NGO 
kontoret, og vi ser derfor stadig positivt på situationen. 

I Viet Nam startede ADDA ikke så tidligt ud, men har dog haft kontakter langt tilbage – 
som det vil være de fleste bekendt startede samarbejdet her med et vietnamesisk  besøg i 
Danmark i 1996 fra de Vietnamesiske Landboforeninger. 

Samarbejdet har kørt siden og har medført mange nye tilknytninger til Danmark – også 
ud over ADDA.  

ADDA har haft en god tid med IPM projektet, der er blevet forlænget og kører endnu en 
rum tid. 

Til alles store glæde er nu Økologiprojektet kommet gennem Danidas ”nåleøje”, og de 
næste 5 år skal ADDAs og VNFUs folk sammen med lokale landsbybeboere få dette til at 
lykkes og realiseret. 

Det er en usædvanlig og stor opgave, vi har påtaget os – den vil kræve meget af de 
involverede på begge sider, men vi har sat os fælles mål, og dem når vi forhåbentlig til 
fulde. Vi tvivler ikke. 

Vort samarbejde med VNFU har været godt, og der er ikke grund til at tro andet om den 
kommende tid. 

Også i Viet Nam er et nyt projekt tæt ved sin start, det meget omtalte ”Song Da”, som 
ADDA har søgt midler til. 

Som for IWEPs vedkommende, er Song Da blevet grundigt behandlet af Danida, og vi 
skal her over sommeren have fjernet enkelte knaster i ansøgningen, som så senere 
genindsendes. 

Der har været lagt usædvanlig meget arbejde i de to store ansøgninger, og det er vores 
opfattelse,  begge vil kunne komme igennem med godkendelse i løbet af 2004/ 05. 

  



  

Vi skal som NGO ikke missionere eller komme med vores modeller, men i dialog søge at 
bedre forholdene. De valgte former for samarbejde lokalt føler vi bærer frugt og giver 
baggrund for gensidig respekt. 

Også i vort eget bagland, i den af Danida benævnte ”folkelige forankring” fornemmer vi 
en stigende opbakning til arbejdet. Vores måde at drive u-landsvirksomhed på, kan på en 
måde beskrives ”som noget man kan tage og føle på” – resultaterne kan ses umiddelbart, 
og det er til at forstå. 

Der sker pt. en god positiv vækst i ADDAs medlemstal, og rundt omkring møder vi stor 
forståelse, folk roser os for indsatsen og ikke mindst er det en god fornemmelse, at 
komme rundt i landet hos forskellige foreninger og fortælle, hvordan de midler, vi gives 
via Danida, formidles videre til de to samarbejdslande, vi har valgt  at virke i. Der er 
respekt om arbejdet. Udover disse møder har vores udstilling været stillet op bl.a. på 
landbrugsskoler, på Dansk Landbrugsrådgivning, og vi har også på denne måde fået god 
respons.  

Vi har været til stede på AGROMEK, Nordens største messe for landbrug og gennem en 
uge haft næsten utallige samtaler med interesserede, der kom forbi vor stand, stillet 
venligt til rådighed af Danidas TechChange Program. Vi har fået ”blod på tanden” og 
stiller op igen næste år i januar 2005. 

Man kan næsten sige, at nu, hvor vi faktisk fejrer det første decennium af ADDAs 
eksistens, skulle der ske noget drastisk på hjemmefronten – det blev et nyt ADDA News 
& Views i farver samt en ny opdateret hjemmeside, stadig på adressen: www.adda.dk . Vi 
opfordrer alle til at følge med på hjemmesiden. 

ADDA har skiftet adresse, så sekretariatsadressen pt. er hos formanden, - styring 
overordnet ligger hos Bodil Pallesen og Søren Jørgensen, ledelse af enkeltprojekter hos 
henholdsvis Bodil Pallesen, Lars Skytte og Bjørn Jensen. 

Revision og bogføring er efter aftale flyttet til VP Revision og VP-administration, Århus. 

Mellem bestyrelsesmedlemmer, tilknyttede personer og projektansatte er der løbende 
kontakter og hele ADDAs samarbejdsstruktur er et glimrende eksempel på, hvordan en 
bredtfavnende flok af mennesker med lyst og vilje til u-landsarbejde gennem et fælles 
engagement kan nå selv svært opnåelige mål. 

Vi kan kun sige Jer tak for den opbakning, I viser ved at være medlemmer. ADDA er en 
forholdsvis ung NGO, men vi fornemmer at have ramt lige ind i hjertet af 
problemstillingerne ved at have valgt at fokusere på de emner, som ADDA har valgt som 
sine.  

http://www.adda.dk/


Der er behov for viden og udvikling ude i verden, uværdige levevilkår, fattigdom og nød 
skal bekæmpes, der er brug for entusiasme og lyst til at samarbejde over grænserne. 

Der vil de næste mange år være stigende behov for madvarer i Asien og Afrika – og man 
skal selv producere den – derfor skal de nyeste teknikker, forskning og formidling bindes 
sammen med lokale forhold, beslutningsprocesser og muligheder for at livsvilkårene for  
det enkelte menneske kan blive optimale. 

ADDAs næste årti ser vi som en yderligere etablering af foreningen med videre udvikling 
af det internationale netværk, som vi har bygget op. 

Vi ser os endnu stærkere engageret i lokalområderne i Asien med nye udfordringer, og de 
strenge, vi hidtil har kunnet ”slå på” ser vi som rigtigt valgte. 

  

Niels Johansen, 

Formand, ADDA 
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